
Částka .. \ 'htnlk N ~jvyHlho ko ntrolnlho qřadQ 200 0 Strana 27!'i

00/32
Rozpočtové prostředky určené na kapitálové výdaje ve vybraných kapitolách

státního rozpočtu se zaměřením na jejich čerpáníve 4. čtvrtletí

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin

ností Nejwššiho kontrolního úřadu (dá le jen .,NKÚ") na
rok 2000 pod číslem 00/32, Kontrolní akci řídil a kontroln í
závěr vypracoval člen NKÚ Ing , Josef Poh l.

Cílem kontroly bylo zj istit pří či ny nadměrného čer

pání prostředků st átního rozpočtu a prověřit ekonomic
kou opodstatněnost výdajů realizo van ých v závěru rozpo
č tovéhc roku ,

Kontrolu provedli kontrolujíci z odboru státního roz
počtu v době od února do srp na 2000 ,

Kontrolovan ými osobami byly;

Ministerstvo fina nci.
Min iste rstvo průmyslu a obchodu.
Ministerstvo zdravo tnictví.
Kontrolovaným obdobím byl rok 1999,

N ámítky proti kontrolnímu pro tokolu, které poda lo
Ministerstvo financi , byly vypoř á d ány vedoucí m skupi
ny kontrolujících rozhodn utím o námitkách ,

Odvolání pro ti roz hodnutí o námitkách bylo vypořá 

dáno usnesením Kolegia NKÚ,

K o l e g í u m N K Ú na svém XVI. zasedáni, kona
ném dne 2, října 2000 ,

s c h v á I i I o usnesením Č, 8/XVlI2000
k on tro l n i z á v ě r v tomto znění:

I.

Ú\'od do kontrolovan éproblematik"

S postupem let dochází ze strany ústředních orgánů

státní správy ke stále se zvyšuj ícímu čerpání kapit ále
vých výdajů ve -k čtvrtletí . přičemž rok 1999 byl rokem
s dosud nejvy šším podílem čerpání na celkovém ročním

objem u v porovnání s předchozími rozpočtov ými roky,

Od několika ústředních orgánů státní správy, II kre
rýc h došlo k enormnimu čerpání kapitálový ch výdajů ve
.J, čtvrt let í 1999, byl}' vyžádá ny základní číse lné údaje, a
to od správců následujících kapitol: Ministerstvo vnitra,
Ministerstvo obra ny, Ministerstvo pro místní rozvoj,
Ministerstvo dopravy a spoj ů. Státni úřad pro jadernou
bezpečnost , Ministerstvo zahraničních věcí , Mini sterstvo
financí , Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo prů

myslu a obchodu, Analýza uveden ých údajů uká zala, že
u řady finančně záva žn ých invest ičních programů byl
podíl čerpání kapit álových výdajů ve .J, č tvrt let í vyšší
než 85 % , Na základě uvedené analýzy byly ke kontrole
vybr ány tyto ústřední orgány stá tní správy - Ministcr-

srvo fi nancí (dá le jen ..MF" ), Ministe rstvo průmyslu a
obchodu (dá le j en "MPO" ), Min isterstvo zdravotnictv í
(dále jen ,.MZ" ) ,

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu je pře

devším upraveno obecně závaznými právními p ředpisy,

tj . záko nem č . 57611990 Sb., o pravidlech hospodaření

s rozpočtovými prostředky České republik)' a obcí v Čes

ke republice (rozpočtová pravidla republiky). ve zně n í

pozdějších předpisů, vyhláškou Mf ČR Č, 205 / 1991 Sb.,
o hospodaření s rozpočtovým! prostředky státniho roz
počtu České rep ubli ky a o finančnim hospodařen í roz
počtov ých a p ř ísp ěvkov ých orga nizací, ve znění pozděj

ších předpisů , a zá konem Č, 199/199.J Sb.• o za dávání
veřejných zakázek, ve znění pozd ěj ších p ředpis ů . jehož
apl ikace má vést k hospodárnému ' ) 'uži tí veřejných pro
středku,

Použití prostředku stá tního rozpočtu na kap itá lové
výdaje upravuji rovněž ..Zásady pro poskytování a čer

pání prostředků stá tního rozpočtu určených na pořizo

dni, technická zhodnoceni, oprav}' a udržování inves
tičního majet ku", které Mf vydalo pod č. j . 113/4 3 8501
11998. s účinností od 1. 1. 1999 (dále jen ..Zásady"). Ú
čelem vydání Zásad bylo zabezpeči t j ednotil)' postup
správců kapitol st átního rozpočtu a hospodáruost výda
jů státního rozpočtu pti financování reprodukce ínves
tičniho maje tku. kterou se rozumi ; příprava a reali
zace stavby tjak novosta vby lak i technick ého zhod
nocem a oprav budova staveb], pořízení nemovitosti
ůptatnym převodem, pořízeni , technick é zhodnocení.
opravy II tídrtba strojů, zařízení a nehmotného ínves
ti čniho maje tku a j ej ich SOl/borů , které plní uceleno u
technicko-ekonomickou [unkciý',

Ve smyslu Zásad se státní rozpočet podílí na finan
cováni reprodukce investi čního majetku formou indivi
duálně posuzovaných kapi tálových výdajů na financo
ván í konkrétní akce - tj , indiv iduálních investičních do
tací , dále formou systémově ur čených kapit álov ýc h vr
dajů na financování potřeb programu nebo proj ektu - tj ,
syst émových investičních (neinvestičních) dotaci, Účast

státn ího rozpočtu je rovněž realizována formou n ávrat
ných finančních výpomoc í a poskytnutím záruk na ban
kovní a dodavate lské úvěry, (Viz tab ulka na následující
straně.)

U všech tří kontrolova ných oso b byly pro kon trolu
vybr ány investiční akce tak, aby dostatečně odr ážely
jednak celkov ývj...·oj kapitálových výdajů a jednak st ruk
turu problémů financování reprodukce investičního ma
jetku a nadměrného čerpání rozpočtových prostředků ve
.J. čtvrtlet í 1999. Zároveň se přihlíželo k tom u. aby bylo
minimalizo váno riziko nesprávně vyvoze ných závě rů

z kontrolního vzorku.



Částka .. Vhtník :'Iiejv)'Hího kontrolního útadu 20 00 Stran a 276

Přehled kapitálol j'ch lj'dajů kcntrotcvaných osob schválených zákonem č. 22/1999 Sb., o státním rozpočtu

České republiky na rok 1999
(v tis. Kč)

Kapitola Schválen)' Uprave n)' Cerpání % plnění Ccrpání % podíl
rozpočet rozpočet z upraveného ve ·t čtvrtletí -točtvrtletí

rozOOČ\U
MF 2 05~ 902 I 858 9~7 I 768 355 95.13 917902 51.91
MPO 5H 28-1- I 192 0 18 1 179256 98.93 855 182 72.52
MZ 2 -t21 -too 2 556 267 2 555 756 99.98 1 333 632 52.18

Kontrolovaný' objem čini l u každé z kontrolovaných
osob nejmén ě 30 % z finančních prostředků čerpaných

ve -točtvrtletí .

v šechny kontrolované investiční programy byly fi
nanco vány formou syst émových dotací na investice.

u.

Poznatkv a příklady kontrolních zjištění

1. VIi\' př ípravy Investičních akcí na časovost čerp ání

kaphá levých výd ajů

Jedním z hlavních důvodů nárůstu čerpání finan č 

nich prosttedků ve -toč tvrt le tí bylo pozdní uvolňování

investičních prost ředků a také nedostatky v investorské
a projektové přípravě investičn ích akcí . které ve svém
souhrn u vedly k pozdnimu vyhla šován i veřej n ý ch sou
těží a uzavíran í smluvních vztahů.

Např.:

MF
akce evid. Č. 3120 1 8~014 .Né kup osobních voz idel "
Výzva k podání nabídky na veřejnou zakázku byla zaslá
na 12 zájemcům až 15. 9. 1999, přestože pod le údajů In
formačního systému rozvoj e invest i čního majetku (dále
jen _ISFRIM") formuláře RA 80 mělo být zadání zakáz ky
uskutečněno již v březnu 1999 a zakázka měla být reali zo
vána v dubn u 1999 . Vzhledem k pozdnímu za hájení, ' "Y
hod nocení nabidkového ňzcni a uzavřeni kupních sm luv
byly dodávky osobních vozů včetně jejich dovybaveni
fakturovány až v listopadu a v prosinci 1999 v celkové v ý
ši I 879 tis. Kč, tj. 100% čerpám prostředků ve -1- . čtvrtletí.

akce evid. č . 312020-201-t .Jnstalacc rozvodových kabelů"

P ř íslušným oddělenímMF bylo doporučenozadat zakáz
ku ve schváleném obje mu 2 000 ti s. Kč formou v ýzvy
jednomu zájemci, firmě ComArr, s. r. o., Pardubice, Vzhle
dem k tomu, že doporučení bylo zdůvodněno časovou

tisni a specifickým řešenim probl ému , požádal dn e 8. II .
1999 dodavatel správce rozpočtové položky o průkazné

zdůvodn ě n í výzvy s tím, že j e nutno doložit , zda změna

dodavatele by vedla k plnění zaká zky s odl iš ným i tech
nickými zn aky. které by s sebou p ři nášelo technickou
neslučitelnost nebo potí že při provozu a údržbě . Přesto

že vy žádan é podklady, kte ré by proka zovaly oprá vně-

nost použiti § 50 zákona č . 1991 199-t Sb.• nebyly min istcr
stvcm kontroluj ícím předloženy, smlouva o dílo byla
s vybranou Firmou dne: 23 , I I . 1999 uzavřena .

MZ
akce evid. Č , 335050 -5103 .Dsvě tlenl n ádvo ří MZ"
Zadavatel obeslal dne 25. 10. 1999 tři záje mce s termínem
zaslání nab ídek do 8. l l. 1999. S vybran ýmzájemcem byla
podepsána dne 23, l l , 1999 smlouva o dílo na 316 90 2
Kč, Úhrada smluvních prací byla provedena dn e 20. 12.
1999. Investi čn í akce byla oproti předpokladům realizo
vána v závěru roku mj. proto, že zadava tel nezaj isti l před
vyhláše ním výbčrovéhc řízeni stanovisko Pražského ústa
Vll památkov é péče a souhlas odboru památkové péče

Magistrá tu hl. m. Prahy.

akce evíd . č . 33 50-t0-2 1O... .Rekonstrukce pavilonu č . 17
psychiatrické léčebny v Praze-Bohnicích '
Z celého pavilonu bylo pou žitelné pou ze obvodové zdi
vo a z tohoto důvodu bylo nutno rea lizova t základní sta 
vebni konstrukce, což lze pouze v př í znivých khmatic
kých podmínkách. MF podle Rozpí su investičních dota
cí pro rok 1999, č.] . INY/2GI3 z 20. 9. 1999, uvolnilo roz
počtové prost ředky ve výš i 10 000 tis . Kč až ve -točtvrt 

letí, takže akce nemohla být v plném rozsahu realizována,

akce evid. Č. 335 0 1O-o50-t ,.Fakult ní nernocníce na Krá
lovských Vin ohradech - Kolek tor a inženýrské sítě"

Základ ní problém v realí zaci uvedeného p rojektu byl
v tom. že místo p ů vodn ě projektovaného individuálního
vedení jednotlivých tras energe tickýc h sítí byl projekt
p řepracován na stavbu kolektoru . Vzhledem k č leni tosti

terénu a stávaj ící m komunikacím bylo nutno investiční

akci realizova t po dílčích samostatných úsecích, které
nebylo možno samostatně financovat . Z celkem proin
vestované čás tky 20 000 tis. Kč v roce 1999 by lo v dů

sledku uvedené změny proj ektu čerpáno U 000 tis. Kč až
ve -to čtvrt let í.

2. Rozpoětcvá opatření, přesun" rozIJOčtO\'j'ch pro
středkú

Z ustanovení § 37 odst . 2 vyhl ášky e . 205 /1991 Sb .
vypl ýv á pro rozpočtové a přisp ě vkové organizace po 
vinnos t zaj isti t úhradu výdaje. pro který byla do roz
počtu organizace zařazena neposta čující částka neb o
který neb yl rozpo čtován. přednostně přesunem pro
st ředků uvnitř j ej iho rozpočtu. tj . proved ením rozpo
čtového opatření.



Č,htka .. , ' hlnik ;"I: ei,,)'Uiho kontrolního úhdll 2000 St rana 277

Např. :

MF
akce evíd. Č . 312020-2011 ..Lazarská - HICOM 300"
Faktury za rozšíření komunikačního systému ve výši
I 052 lis, Kč byly uhrazeny již v dubnu a červnu 1999 ,
avšak MF provedlo přesuny rozpočtov ých prostředků

až dne 3.12.1999.

akce evid. Č. 312020-2016 ,.Propojcní LAN sili Letenská
a Lazarsk ápřes MAN"
Faktura za zpracová ní projektu ve v ýši 365 tis . Kč byla
uhrazena dne-I . 8, 1999, avšak MF provedlo přesuny roz
počtových prostředků až dn e 3. 12. 1999.

V průběhu roku 1999 byly převedeny rozpočtové pro
středky z nereatizovan ýchakcí ve vý ši 8 .J75 tis. Kč; pro
středky v této v ýši byly převedeny i na investi čn í akce.
které nebyly vůbec rozpočtovány, nebo na investiční akce
dostatečně nezajišt ěn é rozpo čtov ými prostředky. Uve
dené zjištění se týk á9 investičních akcí z programů cvid.
Č. 3120 lOa 312020.

3. Plnění povinnosti správci investičních programů

Povinnosti spr á vců invest i čn ích programů jsou po
drobně uvedeny v Zásadách.

Článek 7 Zásad mj. stanoví:
,,(1) Prije mcem systé mové dotace je správce programl/.
ktery pak po dle podmíne k stanovenvch pro j ejí použ íti
ministerstvemfinanc í, po sky tuje dotace nebo určuje v.v
daj e na konkrétní akce resp. liD stanovené okr l/hy
potřeb . zabezpečující schválené cí le programu.
(2) Sprá vce programu vydává Rozhodnu tí nebo ueavt
ra Smlouvy u všech akcíjmenovitě vedenvch v ISFRJ.ll ,.
(3) Rozhodnuti vydá nebo Smlo uvu uzavre správc e pro
gramu na základě posouzení a vyhodnoceni
a) dokumentace zadání veřejné zak ázky a evidenč-

niho listu . vet ejn é zakázky ,
b) smlo uvy o dílo na realizaci stavební a techn olo-

gieké části stavby. případně jill.veh smluv o dílo k p o
řízení investičního majetku nebo smluv nn dodávky
strojů a zařízení,

ct údajů v ISFRIM .
(4 ) I" Rozhodnut í musí h.vt uvedeny věcné. časové a ft 
nan čni parametry akce a taktéž podmínky čerpaní pro
sttedk ů st átního rozpo čtu .
(5) ľpřípadě . že nebude motné dodržet závazn é ukaza
te le a podmínky čerpání vydaj ů státníh o rozpočtu sta
IlOvené l' Rozhodnutí nebo dohodnuté ve Smlouvě, po
tádá inve stor správc e program» o jeho změl/u . ý ,

Podle odst. 2 č l. 6 Zásad se jedná o Ro zhodnutí
o účelovém určení prostředků státního rozpočt u (dále
jen .Rozhodnuti") nebo o Smlouvu o dotaci ze státního
rozpočtu ,

U kontrolovaných správců programu nebylo zj iště

no, že by vyu žil i možnosti účelového určeni prostředků

státního rozpočtu formou smlouvy o dot aci.

MF a MPO tím, že nevyda ly Rozh odnutí nebo je ")'
daly v době, kdy již byly investiční akce zrealizovány.
umo žnily financovat investičníakce o uvedených fina nč

ních objemech. aniž stanovily věcné, časové a finanční

parametry staveb. výší dotace a podmínky jejich čerpání

v průběhu realizace staveb.

Např.:

MF

Kontrolou bylo zjištěno . že MF vůbec nevydalo Roz
hodnutí u investičních akcí zahrnut ých do investičního

programu Č , 3 120 10 v celkovém objemu 7 263 tis. Kč a
programu Č. 312020 v celkovém objemu 27 505 tis. Kč.

Jde o následující investiční akce:
č . 3120 11-500~ .Jazyková laboratoř - vzdčlávaci centrum",
Č. 3120 11-5009 .Rekonstrukce plynovodu - Letenská 9" .
č . 3 120 1 1~006 ..Autem. elektrokotelny", č . 3120 13-5009
. Rekonstrukce oken včetně rámů Lazarská", č . 31201 7
6001 ,.Vybavení kancelářskou technikou", Č. 3120 17..(;0 11
..Nákup stolních kopírovacích st rojů - areál Letenská 15"
a Č . 3l 20 I g-60 1 ~ . Č . 31 20 20-200 2. e. 3 120 20 -2007 ,
Č . 31202D-201.J, č . 312020-2018 ..Programové vybaveni
k datov ýmsítím" .

Kontrolou bylo rovněž zjištěno , že Rozhodnuti byla
u některých investičních akcí reali zovaných v rocc 1999
vystavena opožděně, až v závěru roku 1999 nebo v lednu
2000. Jde např. o následující investiční akce :

Č. 312013 -5003 ..Rekonstrukce topného a vodního hos
podářství v objektu Lazarská" . Rozhodnut í ve vý ši

I I 388 tis . Kč bylo vyst ave no I.J. 12. 1999:

Č . 3120 1.J-50.J1 "Rekonstrukce západní části obvodové
ho plášt č budovy býva l ého FS" . Rozhodnutí ve výš i

20 116 tis .Kč bylo vystaveno 17. 12. 1999.

MPO

MPO nepostupovalo ve smys lu vý še uvedený ch
ustanoven! Zásad. neboť vydalo Rozhodnutí na inves
tiční akci Č . 322060-1005 ••Reten ční nád rže a monitoring
komplex VH-Důl Ostrava" dne 2. II . 1999 a Podmínky
čerpá ní inves t i čn í dotace pro tuto investiční akci byly
MPO schváleny dne 26 . 10. 1999. tj, v době, kdy byly již
uhrazeny faktury za zpracování projektové dokumentace
změny koncepce ve vypou št ěni důlních vod.

MPO v rámci investiční akce č . 322060~002 ..Rckulti
vačn í a asanační práce Petřkovice - Důl Odra" vydalo
Rozhodnutí dne 2. ll . 1999. Podmínky čerpání investiční

dota ce stanoven éMPO pro tuto akcí byly schváleny dne
26. lO. 1999. tj. po terminu ukončeni realizace stavby.

Např.: Faktura firmy Projekce I, Výstavby dolů spol.
s. r. o., Ostrava 1 ze dne 26 . 2. 1999 ve v ýši 51.J tis . Kč a
faktura ze dn e 31. 5. 1999 ve \')'ši 61.J tís. Kč byly uhrazc
ny 2.J . 3. 1999. resp, 28. 6. 1999.



Věstník l"l'jvy!lij ího kontrolního úřadu 2000 Strana 2 78

.,. Zadádní veřejnýchzakázek, uZ3\'írání smluv

U řady zakázek reali zo vaných ve 4. čtvrt letí bylo kont
rolou zjiš těno, že byly zadávány přímo nebo za použ ití
§ 50 záko na Č . 199/1994 Sb.. tj. výzvy jednomu zájemci ,
přestože ustanovení § 50 připouští V}'l-VU jednomu zá
je mci za taxativn ě vymezených podmínek, které nebyly
v p řís luš ných případech splněny.

MF

Zákonem sta noven)" postup při zadáváni zakázek a
uzav írání smluv nedodrželo MF v t ěchto případech :

- provedení investi čn í akce Č , 3 12020-2007 ve schvále 
n ém objemu 3 500 lis. Kč bylo zadáno firměAnect, a. s..
Praha na základě smlouvy ze dne 29. 12. 1997.

Výběrové řízení. na jehož základě byla vy brána firma
Anect. a. s., Praha jako dodavatel produktů Mícrosoft a
zprostředkovatel licenčních oprávnění k jejich užívá ni,
neby lo doloženo a nebylo ani zdůvodněno, proč byl \}'.
zván pouze jediný zájemce, a nebyl lak dodržen postup
dle § 49 zákona Č. 1991 1994 ss..
- investiční akce Č , 312020-20 16 byla zadána výzvou jed

nomu zá jemci dne 26.4. 1999 firmě Anect. a. s., Pra ha
mj. s tím. že uvedená firma zpracovává v souladu se
smlouvou uzavřenou dne l. 9. 1997 projekt ..Systém

slu žeb. správy a rozvoje sítě FINet - MAN"' . Zdůvod
něni , že dodávka aktivních prvků jinou společností by
vyžadova la nezbytně spolupráci společnost i Anect,
a, s. Praha při jej ich nastavován í. konfi guraci a imple
mentaci do sít ě, čímž by se prodloužila a zdražila instala
ce. nebylo doloženo a ani jinak nebyla prokázána opod
statněnost postupu dle § 50 zákona Č. 199/1994 Sb.

m,

Shrnutí

Při zkoumání příčin nadměrného čerpání kapitálo
\'j'ch \'j'daju ve ", čtvrt tett bylo zjištěno. že syst ém čerpá

ní ínvestí čnlch I)rostředků vykazuje řadu obecných ne
dostatku. z nichž některé prokazatelně zapříčíňují po
sun plateb do-i. čtvrtletí, Tyto nedostatky j sou popsány
v jednotlivj'ch částech kontrolního závěru.

Z hlediska dalšího \)'\'oje financování investic ze stát
ního rozpočtu je nutné urychlit \)tmřeni jednotného obec
ně závazného systému veřejného Investování \' ČR.

Pro technicky a finančně náročné investi ční akce je
nezb ytné zabezpečit jejich odborné řízeníod fáze piáno
\'ání připni\')' až po fázi realizace.


